
 

 

 

 

 

1 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.357 del 15 dicembre  2025 

 

OGGETTO: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di raccolta differenziata, trasporto a recupero e/o 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed altri servizi di igiene urbana del Comune di Somma Vesuviana (Na) per 
anni 5 – (CIG: B6DECB757E) – aggiudicazione 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24/12/2003, modificato 
dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29/12/2005, ha costituito “una società per azioni 
unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un progetto complessivo, finalizzato al 
compimento di operazioni di carattere patrimoniale, economico e finanziario, da integrarsi con gli 
interventi per il consolidamento ed il risanamento della maturata debitoria del sistema sanitario 
regionale e per l’equilibrio della gestione corrente del debito della sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. 
con sede in Napoli al Centro Direzionale, Isola G3; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai fini del 
contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le regioni possono 
costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di 
committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, 
di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli 
enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede 
nel medesimo territorio”; 

- che la Regione Campania, con delibera n.460 del 20 marzo 2007, ha approvato il Piano di Rientro di 
individuazione degli interventi per il perseguimento dell'equilibrio economico ai sensi dell'art. 1, comma 
180 della legge 30 dicembre 2004, n.311; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia 
sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: “ Nell'ambito 
dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la vigilanza dei contratti 
pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip 
S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 
455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” ed, al comma 5, che: “ Ai fini del perseguimento degli obiettivi 
di finanza pubblica attraverso la razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni 
costituiscono ovvero designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore 
secondo quanto previsto al comma 1. (…)”; 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della L.R. n. 28 
del 24/12/2003 della Regione Campania, la So.Re.Sa S.p.A. costituisce centrale di committenza 
regionale ai sensi dell'articolo 1, comma 1, lett. i) dell’allegato I.1 d.lgs. 36/2023 ed è soggetto 
aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 
giugno 2014, n. 89, che aggiudica appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi 
destinati alle ASL e AO, alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi 
comprese quelle in house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche 



 

 

 

 

 

2 

strumentali della Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre 
pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11 novembre 2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” 
all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. e di 
una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, del decreto-
legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

DATO ATTO 

- che con la Delibera Anac n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già disposta con 
Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. S.p.A. per la Regione Campania nell’elenco dei 
Soggetti Aggregatori di cui al predetto art. 9 del D.L. n. 66 del 24 aprile 2014 convertito dalla Legge n. 89 
del 23 giugno 2014; 

- che con nota prot. n. 7171 del 28/02/2025 (prot. So.Re.Sa. S.p.A. n. 4265 di pari data), il Comune di 
Somma Vesuviana ha inteso avvalersi della So.Re.Sa. S.p.a. per l’espletamento della procedura inerente 
al servizio di raccolta differenziata, trasporto a recupero e/o smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed altri 
servizi di igiene urbana del Comune di Somma Vesuviana (Na) per anni 5; 

- che con Determinazione del Direttore Generale n. 151 del 15 maggio 2025 è stata indetta la “Procedura 
aperta per l’affidamento del servizio di raccolta differenziata, trasporto a recupero e/o smaltimento dei 
rifiuti solidi urbani ed altri servizi di igiene urbana del Comune di Somma Vesuviana (Na) per anni 5 – (CIG: 
B6DECB757E); 

- che con la medesima Determinazione del Direttore Generale è stato nominato quale responsabile del 
procedimento per la fase di affidamento, fino alla fase di aggiudicazione efficace, il dott. Massimo Sibilio, 
funzionario con qualifica di quadro presso So.Re.Sa. SpA; 

- che in data 27 giugno 2025 sono scaduti i termini per la presentazione delle offerte; 

- che alla suddetta data sono pervenute a sistema n. 4 offerte (quattro); 

- che con Determina del Direttore Generale n. 222 del 11 luglio 2025 sono stati ammessi al prosieguo della 
gara tutti gli operatori economici partecipanti alla gara in oggetto; 

RILEVATO  

- che ai sensi dell’art.93 del D.Lgs. 36/2023, del Regolamento aziendale di So.Re.Sa. SpA approvato con 
delibera del CDA del 28 marzo 2025 e in conformità alla Convenzione stipulata con il Comune di Somma 
Vesuviana con Determinazione del Direttore Generale n. 248 del 05 agosto 2025 è stata nominata la 
commissione di gara che in data 03 settembre 2025 ha visto dimettersi uno dei suoi componenti; 
 

- che con Determinazione del Direttore Generale n. 266 del 08 settembre 2025, onde assicurare la 
continuità delle operazioni di gara, ha nominato il componente sostitutivo e pertanto la commissione 
valutativa era così composta: 

 



 

 

 

 

 

3 

Procedura aperta per l’affidamento del 
servizio di raccolta differenziata, 
trasporto a recupero e/o smaltimento 
dei rifiuti solidi urbani ed altri servizi di 
igiene urbana del Comune di Somma 
Vesuviana (Na) per anni 5 – (CIG: 
B6DECB757E) 

Presidente Ing. Raffaele 
Scognamiglio 

Dirigente  

So.Re.Sa. SpA 

Componente Prof. Vincenzo 
Belgiorno 

Prof. Ord. Ing. San. 
Amb.  

Università degli 
Studi di Salerno 

Componente Dott. Vincenzo 
Barbuto 

Dirigente  
Unità Operativa 

Rifiuti e Bonifiche 
del Dipartimento di 

Napoli Arpa 
Campania 

ATTESO che la Commissione Giudicatrice ha provveduto alla valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico 
ed economico, prodotte dagli operatori economici ammessi al prosieguo della gara; 

VISTI i verbali dell’offerta tecnica: 

▪ n.1 del 30 settembre 2025 seduta pubblica virtuale sblocco delle offerte tecniche; 
▪ n.2 del 13 ottobre 2025 seduta riservata valutazione delle offerte tecniche; 
▪ n.3 del 17 novembre 2025 seduta riservata valutazione delle offerte tecniche; 
▪ n.4 del 25 dicembre 2025 seduta pubblica virtuale comunicazione dei punteggi tecnici e apertura 

buste economiche con attribuzione dei seguenti punteggi: 

Fornitore Stato Offerta Rank 
Punteggio 

Totale 
Punteggio 

Tecnico 
Punteggio 
Economico 

Ribasso 
% 

offerto 

LANGELLA MARIO SRL 
Aggiudicatario 

provvisorio 1 91,52 71,75 19,77 9,00 

RTI DM TECHNOLOGY - REFECTA S.R.L. II Classificato 2 85,58 65,58 20,00 9,71 

RTI Green Attitude srl - AMBIENTE SPA  3 85,49 67,28 18,21 5,20 

ISOLA VERDE ECOLOGIA SRL IN SIGLA IS.V.EC SRL  4 76,21 56,21 20,00 9,71 

CONSIDERATO pertanto, necessario procedere, il Responsabile per la fase di affidamento, al sub procedimento 
della verifica dell’anomalia, avendo la Commissione valutatrice, tramite la piattaforma, riscontrato una sospetta 
anomalia per l’operatore economico utilmente graduato;   

VISTO il Verbale del Responsabile per la fase di affidamento del 09 dicembre 2025 del sub procedimento di 
verifica dell’anomalia contenente la proposta di aggiudicazione; 

RITENUTO pertanto, di aggiudicare la presente procedura in favore dell’operatore economico Mario Langella srl 
utilmente graduato per un importo complessivo dell’appalto pari ad € 29.646.481,59 al netto di IVA e/o altre 
imposte e contributi legge ed eventuale quint’obbligo, per la durata di 5 anni così suddiviso: 

Importo Servizio    11.991.636,19 €  

Oneri sicurezza          117.887,05 €  

Costo manodopera    17.536.958,35 €  

Totale appalto    29.646.481,59 €  



 

 

 

 

 

4 

DATO ATTO  

• che il Responsabile per la fase di affidamento con nota assunta al protocollo So.Re.Sa. n. 22377 del 15 
dicembre 2025 da atto della regolarità della procedura, della conclusione delle verifiche in ordine al 
possesso dei requisiti in capo all’offerente ai sensi di quanto previsto dall’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 
36/2023; 

•  della verifica di regolarità amministrativa della Direzione Affari Legali, trasmessa alla Direzione Generale. 

Tutto ciò premesso, il Direttore Generale in virtù dei poteri conferitegli con verbale del Consiglio di 
Amministrazione del 03 luglio 2025 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate:  

1. di prendere atto dei verbali summenzionati che pur se non materialmente allegati costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, in particolare del verbale della Commissione 
giudicatrice del 04 dicembre 2025 e del verbale del Responsabile per la fase di affidamento del 09 
dicembre 2025 del sub procedimento di verifica dell’anomalia contenente la proposta di aggiudicazione; 

2. di aggiudicare, pertanto,  la presente procedura in favore dell’operatore economico Mario Langella srl 
utilmente graduato, per un importo complessivo dell’appalto pari ad € 29.646.481,59 al netto di IVA e/o 
altre imposte e contributi di legge ed eventuale quinto d’obbligo per la durata di 5 anni così suddiviso: 

Importo Servizio    11.991.636,19 €  

Oneri sicurezza          117.887,05 €  

Costo manodopera    17.536.958,35 €  

Totale appalto    29.646.481,59 €  

 
3. di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione del contratto con il Comune di Somma 

Vesuviana ai sensi dell’art. 106, del D.Lgs. 36/2023, la garanzia provvisoria costituita dall’operatore 
economico aggiudicatario della procedura; 

4. di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art. 106, comma 10 del D.Lgs. 36/2023, allo svincolo delle 
garanzie provvisorie presentate dagli operatori economici non aggiudicatari, comunque entro un termine 
non superiore a trenta giorni dall’aggiudicazione, anche quando non sia scaduto il termine di efficacia 
delle garanzie; 

5. di pubblicare, il presente atto sul portale internet www.soresa.it, nella sezione “Società 
trasparente/provvedimenti/provvedimenti dirigenti/determinazioni del Direttore Generale”. 

6. di dare comunicazione del presente provvedimento agli operatori economici partecipanti. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo. 

  
Il Direttore Generale 

Avv. Fabio Aprea 
 

  
Pubblicato il 15.12.2025 


		2025-12-15T13:02:45+0100
	FABIO APREA




